COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 066/2023 (C/S)
Licitação número 1026919 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão Permanente
de Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 066/2023, através do sistema
“Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
E LIMPEZA, de acordo com as necessidades das diversas Unidades do Sesc/DR-PE, com
entregas na Central de Distribuição Prazeres e no Entreposto de Distribuição Arcoverde, em
conformidade com as especificações e quantitativos descritos no TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus
anexos.

A priori, foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das
8 horas do dia 22 de novembro de 2023 até às 10 horas do dia 23 de novembro de 2023, e
o início da sessão de lances ocorreria às 14 horas do dia 23 de novembro de 2023,
horário de Brasília/DF.

Em 14/11/2023, recebemos e-mail, com SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO,
encaminhado pela empresa CHRISTIANNY MAROJA - EIRELI, solicitando informação acerca
do TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE
nº 066/2023. A solicitação foi submetida à área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão
de parecer.

Em 20/11/2023, recebemos e-mail, com SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS,
encaminhado pelas empresas: TOTAL CLEAN INDUSTRIA e ECCOLINE IND E COM DE
PAPÉIS E PROD LIMP LTDA, solicitando informações acerca do TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE nº 066/2023. Ato contínuo, após
análise da Comissão de Licitação, considerando o teor do questionamento da empresa TOTAL
CLEAN INDUSTRIA, o referido pedido de esclarecimento foi respondido por e-mail pela
Comissão de Licitação do Sesc/DR-PE; em sucessão o pedido seguinte foi submetido à área
técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão de parecer, conforme documentos anexos aos
autos do processo.

Em 20/11/2023, tendo em vista a proximidade da data de abertura da sessão pública e os
questionamentos/esclarecimentos ainda estavam sendo analisados pela área técnica, a
Comissão de Licitação decidiu publicar COMUNICADO com a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do
certame.  Após as respostas divulgadas seriam marcados nova data e horário para abertura da
sessão pública de lances, conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 22/11/2023, após análise das SOLICITAÇÕES das empresas: CHRISTIANNY MAROJA -
EIRELI  e ECCOLINE IND E COM DE PAPÉIS E PROD LIMP LTDA pela área técnica, a
Comissão divulgou as respostas aos esclarecimentos, sendo devidamente divulgada, por meio
de CARTA AOS LICITANTES, ERRATA e AVISO DE ADIAMENTO, sendo publicadas no site
do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A. (www.licitacoes-e.com.br) e no site do
Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes), conforme documentos anexos
aos autos do processo, prorrogando o prazo para o acolhimento das propostas até as 12

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

horas do dia 5 de dezembro de 2023; assim como nova data da abertura da licitação,
para o dia 5 de dezembro de 2023 às 14 horas.

Em 27/11/2023, recebemos e-mail, com SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO,
encaminhado pela empresa ECCOLINE IND E COM DE PAPÉIS E PROD LIMP LTDA,
solicitando informação acerca da especificação do item 02 na ERRATA do TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE nº 066/2023. A
solicitação foi submetida à área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão de parecer.

Ademais após resposta da área técnica, a Comissão de Licitação ressalta e esclarece que
realizou revisão às exigências contidas no Termo de Referência (Anexo I do edital), foi
divulgado, ADENDO, em 28/11/2023,  sendo publicadas no site do sistema “Licitações-e” do
Banco do Brasil S/A. (www.licitacoes-e.com.br), no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br
– Licitações), sendo ainda enviado por e-mail aos licitantes que retiraram o edital até a
presente data no site do Sesc/DR-PE, conforme documentos anexos aos autos do processo.

No sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 27 (vinte e sete) licitantes apresentaram propostas para o Item 01;

 26 (vinte e seis) licitantes apresentaram propostas para o Item 02; e

 19 (dezenove) licitantes apresentaram propostas para o Item 03.

A Pregoeira considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 14:02:58 horas (horário de Brasília/DF) do dia
05/12/2023, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 14:59:41 horas
(horário de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do
processo.

O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes e
Classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data, anexo aos autos
do processo:

ITEM 01 – DETERGENTE LÍQUIDO.*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1
SINTESE SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS

DIVER
Arrematante 1,19

2 TOTAL CLEAN INDUSTRIA QUIMICA LTDA Classificado 1,20

3
FIXAR DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL MAT CIRURG

E H
Classificado 1,21

4 FORTPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA Classificado 1,39

5 KAFEL DISTRIBUIDORA LTDA Classificado 1,42

6 CHRISTIANNY MAROJA Classificado 1,43

7 MARIA REIZER MELO DA SILVA 06153319475 Classificado 1,45

8 MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Classificado 1,50

9 MCL TECNOLOGIA EM SERVICOS DA INFORMACAO LTDA Classificado 1,52

10 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM Classificado 1,56

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 01 – DETERGENTE LÍQUIDO.*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

GERAL LTD

11 COMERCIAL PARANHOS-EIRELI Classificado 1,57

12 UNA DISTRIBUIDORA LTDA EPP Classificado 1,58

13
NATURE MAX IND E COM DE PRODUTOS NATURAIS E

COSMET
Classificado 1,59

14
VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE

CONSUM
Classificado 1,62

15 E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA Classificado 1,64

16 JOSE MIGUEL DOS SANTOS NETO 05131071429 Classificado 1,66

17
ASSUNPCAO TEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

ME
Classificado 1,73

18
MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

DE H
Classificado 1,81

19 49.976.259 MATHEUS CARLOS DE SOUZA SILVA Classificado 1,87

20 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 3,03

21
S.M GUIMARAES DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E

EXPORTAD
Classificado 5,00

22 R ANGELO BARBOSA LTDA Classificado  12,90

23
DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS

ALIMEN
Classificado  1.177.999,97

24 PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA Classificado  1.178.000,00

25 LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA Classificado  2.055.000,00

26 NORLUX LTDA ME Classificado  3.000.000,00

27 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE Classificado 5.000.000,00

ITEM 02 – PAPEL TOALHA BRANCO.*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1
NATURE MAX IND E COM DE PRODUTOS NATURAIS E

COSMET
Arrematante  9,02

2 39.967.316 ANA ELISABETE LEITE CAMPELO DE BARROS Classificado  9,14

3
ECCOLINE INDUSTRIA E COM DE PAPEIS E PROD DE

LIMPE
Classificado 10,05

4
FIXAR DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL MAT CIRURG

E H
Classificado 10,83

5 JOSE MIGUEL DOS SANTOS NETO 05131071429 Classificado 11,80

6
R RABELLO SILVESTRE RIBEIRO COMERCIO E

DISTRIBUICA
Classificado  13,79

7 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 13,81

8 E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA Classificado 14,05

9
VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE

CONSUM
Classificado 14,84

10 FORTPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA Classificado  14,90

11
MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

DE H
Classificado  15,69

12 KAFEL DISTRIBUIDORA LTDA Classificado 15,70

13 CHRISTIANNY MAROJA Classificado 15,72

14 ASSUNPCAO TEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 16,37

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 02 – PAPEL TOALHA BRANCO.*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

ME

15 PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA Classificado 16,38

16 UNA DISTRIBUIDORA LTDA EPP Classificado 17,05

17
SINTESE SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS

DIVER
Classificado 18,08

18 MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Classificado  18,65

19 COMERCIAL PARANHOS-EIRELI Classificado  18,80

20 49.976.259 MATHEUS CARLOS DE SOUZA SILVA Classificado  18,92

21 MARIA REIZER MELO DA SILVA 06153319475 Classificado  18,98

22
EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM

GERAL LTD
Classificado  19,85

23 JTH COMERCIO LTDA Classificado  20,00

24 R ANGELO BARBOSA LTDA Classificado  39,90

25 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE Classificado 5.000.000,00

26
DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS

ALIMEN
Classificado 7.087.499,96

ITEM 03 – FILME PVC.*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Arrematante 140,00

2 PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA Classificado 142,00

3
FIXAR DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL MAT CIRURG

E H
Classificado 143,90

4 CHRISTIANNY MAROJA Classificado 146,99

5 VIMELI COMERCIAL LTDA Classificado 164,89

6 E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA Classificado 178,99

7 COMERCIAL PARANHOS-EIRELI Classificado 222,00

8
R RABELLO SILVESTRE RIBEIRO COMERCIO E

DISTRIBUICA
Classificado 224,00

9 R ANGELO BARBOSA LTDA Classificado 225,00

10 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 237,18

11
SINTESE SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS

DIVER
Classificado 237,20

12
MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

DE H
Classificado 319,80

13
VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE

CONSUM
Classificado 320,00

14 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE Classificado  5.000.000,00

15
EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM

GERAL LTD
Classificado  9.000.000,00

16
DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS

ALIMEN
Classificado 11.799.999,96

17 NORLUX LTDA ME Classificado 14.400.000,00

18 JOSE MIGUEL DOS SANTOS NETO 05131071429 Classificado 21.600.000,00

19 39.967.316 ANA ELISABETE LEITE CAMPELO DE BARROS Classificado 25.200.000,00

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO

SESC/DR-PE Nº 066/2023.

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.6.1 do edital, a Comissão de Licitação
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, UMA VEZ
QUE, A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA
PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do
certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E
QUATRO) HORAS, a contar da solicitação e divulgação pela Pregoeira no sistema “Licitações-
e” do Banco do Brasil S/A., exclusivamente, para o e-mail: licitacao@sescpe.com.br,
indicando no campo assunto do e-mail o número deste Pregão Eletrônico.

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

A Pregoeira declara encerrados os trabalhos.

Recife, 06 de dezembro de 2023.

Ivo Teruo Shimada
CPL

Maria Karolayne Vasconcelos Viana
CPL

Norma da Silva Bezerra Neta
CPL

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br